Allì XXVIII di VIIIbre MDXXXVI. 

D. V. E::;'.. hmnile e fédel servitor
J ulio Romano 
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1536, novembre 3: (Jbid., ibid.). 

l[J.mo ecc. - Per mia altra avisai V. Ex. come in la fabrica non 
si manca sollicitudiné et la camera grande fra sei dì di lavoro serà 

fluita di depingere et in fra otto serà vernicata nè credo che li man
eherà cm;a alcuna salvo el dorare et la pictura delli usci et finestre: 

basta che in fra ditto termine selli poterà stantiare per che selli 
mancar/i cosa alcuna si potrà· fare senza ponti et così nelli altri lochi 
si designino per godere per adesso. Vere che semo forte impediti da 
le aque quale son tanto altissime che non urnncha pil't di quattordici 
orn1e ad essere alte quali alle altre grande che mai forno, ma per 
gratia de Dio tutto fl Te sta sicuro et con bona custodia. Salvo_ al
l'argine dove stlL il \lanzino che affatica si tiene et se pur rompe�si 
no _po fare danno alcuno. Nè per ora vi fa altro lfanno, se non che
ne sono affondate tutte le prede et le calziue et li coppi, quali non 
havemo possuto mettere in opera, per che le aque son cresciute altis

sime ali' improvviso et havemo trovati delli coppi in pre�to, ma non 
potemo haver nave per condurli. E V. Ex. stia securissimo che farò 

tutto il mio potere acciò sia servita et alla sua bona gratia mi ra

comando et humilmente Ii baso la mano. 
Di Mantova alli Hl de Vllllbre 1536. 

D. V. Ex. humile et fedele servitor
J ulio Romano 

1536, novembre 16: (lbid., ibid.). 

Ili.mo e<'C. - Da V. Ex. ho han te doj lettere l'una de sollicitudine 
l'altra de fare le spalliere de asse in biaco brunito et in grotteschi 

conforme alla volta d'esso camerino del quale subito son stato per 
darli principio. Ma 11011 ho potuto fare l'opera per che ms. Cumino 
non ha, _ asse, nè se ne trovano in presto, ancor chio $Ìa stato da ms. 
Carlo acciò che 's. S. facessi che esso ms. Cumino me dessi ditte asse; 

et subito chio le habia farò principiare in modo che fuora del camerino 
se ne lavorarà et dipignaranno una bona partr ; accib se V. E:x. si 
pentissi di metterle se ne farà• qualche cosa altra, per che ditto ca• 
merino è finito Al r,amino flt dipinto À tutto fin sopra nlli cornisotti, 
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co,r.e V. Ex. mi ordinò, et così li ho fatto aggiugnere de l'altra 
pivtura et mettere lo eornisotto quale solo resta a dorare in modo 
che torna molto alegrino et massimamente el suo caminetto et mappa. 
Circa alla Carnera grande è depinta e vernicata et dorata del tutto 
altro non resta salvo dorare una parte delli quadri di sotto et depegnere 
li usci et feuestre, quali si ingessano tuttavia et subito se depigna
rnuno. Ma questo monta poco, mi dà sol fastidio che la vernice non 
si seccha iu modo alcuno; ancor che selli faccia fuoco dì et notte et 
sono ogie XIII dì che fu vernicata, nè credo che mai secchi in tutto 
inverno se non vien sole o vero vento sutto, al quale penso far teuere 
li u;;ci aperti dì et notte. Lo coper·to ali' altana è finito et ho comen
zato a fare quello dell:i, sala et ogni altra cosa è finita salvo la fa
brica de m.0 Simone che simo stati. impediti per l'acqua che ne ha